



ҚАРАР

« 24 » апрель 20 25й. № 183

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 24 » апреля 2025 г.

**О внесении изменений в некоторые постановления
Правительства Республики Башкортостан**

Правительство Республики Башкортостан **ПОСТАНОВЛЯЕТ:**

Утвердить прилагаемые изменения, вносимые в некоторые постановления Правительства Республики Башкортостан.

Премьер-министр
Правительства
Республики Башкортостан



А.Г. Назаров

Утверждены
постановлением Правительства
Республики Башкортостан
от 24 апреля 2025 года
№ 183

ИЗМЕНЕНИЯ,
вносимые в некоторые постановления Правительства
Республики Башкортостан

1. В пункте 3 постановления Правительства Республики Башкортостан от 10 мая 2006 года № 126 «О некоторых вопросах, связанных с распоряжением земельными участками, находящимися в государственной собственности Республики Башкортостан» (с последующими изменениями) слова «республиканскими органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами Республики Башкортостан».

2. В примечании к составу документов, прилагаемых к ходатайству о переводе земель сельскохозяйственного назначения или земельных участков в составе таких земель, за исключением земель и земельных участков, находящихся в собственности Российской Федерации, в другую категорию, утвержденному постановлением Правительства Республики Башкортостан от 10 июня 2008 года № 196, слова «республиканские органы исполнительной власти» заменить словами «исполнительные органы Республики Башкортостан».

3. В пункте 35 таблицы соответствия ставок арендной платы за земли с классификатором видов разрешенного использования земельных участков, утвержденной постановлением Правительства Республики Башкортостан от 22 декабря 2009 года № 480, слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов».

4. В постановлении Правительства Республики Башкортостан от 25 августа 2014 года № 391 «О предоставлении в собственность бесплатно земельных участков, находящихся в государственной собственности и государственная собственность на которые не разграничена, без проведения торгов категориям граждан, предусмотренным законодательством» (с изменениями, внесенными постановлением Правительства Республики Башкортостан от 24 апреля 2023 года 191):

1) в пункте 1.3 Порядка предоставления в собственность бесплатно земельных участков, находящихся в государственной собственности и государственная собственность на которые не разграничена, без проведения торгов для индивидуального жилищного строительства категориям граждан, предусмотренным федеральными законами, слова «республиканским органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом Республики Башкортостан»;

2) в пункте 1.3 Порядка предоставления в собственность бесплатно земельных участков, находящихся в государственной собственности и государственная собственность на которые не разграничена, без проведения торгов для ведения личного подсобного хозяйства категориям граждан, предусмотренным федеральными законами, слова «республиканским органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом Республики Башкортостан»;

3) в пункте 1.3 Порядка предоставления в собственность бесплатно земельных участков, находящихся в государственной собственности и государственная собственность на которые не разграничена, без проведения торгов для ведения садоводства и огородничества категориям граждан, предусмотренным федеральными законами, слова «республиканским органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом Республики Башкортостан».

5. В постановлении Правительства Республики Башкортостан от 3 февраля 2015 года № 21 «О взаимодействии исполнительных органов государственной власти Республики Башкортостан при реализации Закона Республики Башкортостан "О регулировании земельных отношений в Республике Башкортостан" в части преимущественного права покупки земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения на территории Республики Башкортостан и перевода земель или земельных участков из одной категории в другую» (с последующими изменениями):

1) в наименовании и далее по тексту слова «государственной власти» исключить;

2) в абзаце четвертом пункта 1 слова «республиканских органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов Республики Башкортостан»;

3) в наименовании и далее по тексту Порядка взаимодействия республиканских органов исполнительной власти и органов местного самоуправления муниципальных образований Республики Башкортостан, на территории которых расположены земли или земельные участки, при рассмотрении ходатайств об их переводе из одной категории в другую, утвержденного указанным постановлением, слова «республиканские

органы исполнительной власти» в соответствующем падеже заменить словами «исполнительные органы Республики Башкортостан» в соответствующем падеже.

6. В тексте Порядка определения соответствия масштабного инвестиционного проекта критериям, установленным частями 2 и 2.2 статьи 12.1 Закона Республики Башкортостан «О регулировании земельных отношений в Республике Башкортостан», утвержденного постановлением Правительства Республики Башкортостан от 29 марта 2017 года № 117, слова «республиканский орган исполнительной власти» в соответствующих числе и падеже заменить словами «исполнительный орган Республики Башкортостан» в соответствующих числе и падеже.

7. В абзаце втором пункта 3.3 Положения о Межведомственной комиссии по координации проведения на территории Республики Башкортостан мероприятий по выявлению используемых не по целевому назначению и не в соответствии с разрешенным использованием либо неиспользуемых земельных участков и объектов капитального строительства, а также по определению их фактического использования, утвержденного постановлением Правительства Республики Башкортостан от 5 апреля 2017 года № 145, слова «у органов исполнительной власти» заменить словами «у исполнительных органов».

8. В тексте Положения о реализации части 1 статьи 12.1 Закона Республики Башкортостан «О регулировании земельных отношений в Республике Башкортостан», утвержденного постановлением Правительства Республики Башкортостан от 15 мая 2018 года № 204, слова «республиканский орган исполнительной власти» в соответствующих числе и падеже заменить словами «исполнительный орган Республики Башкортостан» в соответствующих числе и падеже.

9. В абзаце третьем пункта 3 Порядка и условий размещения объектов на землях или земельных участках, находящихся в собственности Российской Федерации, в государственной собственности Республики Башкортостан либо муниципальной собственности, а также на землях или земельных участках, государственная собственность на которые не разграничена, без предоставления земельных участков и установления сервитутов на территории Республики Башкортостан, утвержденных постановлением Правительства Республики Башкортостан от 16 августа 2018 года № 393 слова «республиканский орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган Республики Башкортостан».

10. В пункте 3 Порядка определения платы за использование земель или земельных участков, находящихся в собственности Республики

Башкортостан, земель или земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, для возведения гражданами гаражей, являющихся некапитальными сооружениями, утвержденного постановлением Правительства Республики Башкортостан от 30 декабря 2021 года № 758, слова «республиканский орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган Республики Башкортостан».

11. В подпункте 1 пункта 6 Порядка принятия решений о предоставлении земельных участков, находящихся в государственной собственности Республики Башкортостан, и земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, в аренду без торгов для реализации проектов в сфере импортозамещения, утвержденного постановлением Правительства Республики Башкортостан от 17 апреля 2023 года № 173, слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган».